Края погребальной ямы археологическими методами не прослеживались, что, вероятно, свидетель
ствует о том, что погребение совершено на древней дневной поверхности (кости и инвентарь просто были вы
сыпаны на землю). в состав погребального инвентаря входили железные изделия: кресало, кольцорамка пряжки
и пинцет, а также бронзовые: шесть бляшек поясной гарнитуры и Аббасидский динар 135 г. х. (753—754 гг.),
вероятно, плакированный золотом в древности.

в шурфе на могильнике Яр Плоский выявлен классический салтовский тайник и серебряный Кариджитский
дирхем 179 г. х. (795—796 гг.), происходящий из культового слоя памятника.

Материалы из тайников имеют широкие аналогии в кремационных комплексах региона. впервые выявлен
ные на кремационных могильниках нумизматические находки дают хронологические реперы в датировках эле
ментов поясной гарнитуры.

A.M. Holubiev